PROJETO DE LEI Nº

, DE 2015

Classifica Palestina como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1° - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Palestina.

Artigo 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Palestina, no estado de São Paulo, está localizada no noroeste paulista, a 500 Km da capital; em uma região próspera, a 56 Km de São José do Rio Preto – SP, importante centro comercial, médico e educacional.

 Palestina tem 75 anos de emancipação política e conta com importantes atrativos turísticos que merecem atenção e desenvolvimento do governo do estado. O destaque turístico da cidade está na Cachoeira do Talhadão, considerada a última cachoeira de seu porte da região noroeste, localizada no Rio Turvo.

A área abrangida pela Cachoeira do Talhadão é um local de grande beleza cênica, é um local de beleza rara, freqüentada por moradores de toda a região e também de outras cidades e estados.

A região ainda se destaca como importante área de preservação ambiental, com grande diversidade da flora e da fauna; constatado por estudos recentes de conceituados cientistas ligados à Universidade Estadual Paulista – UNESP, que abriga espécie endêmicas e que merecem e devem ser objeto de estudos científicos.

A Cachoeira do Talhadão além de sua beleza e sua importância ambiental é um dos locais responsáveis pela preservação de espécies da fauna de peixes ameaçadas de extinção, local de desova de peixes que dependem da piracema para sua reprodução.

Na região de Palestina, no rio turvo, é encontrado grande quantidade de peixes adultos, podendo ser desenvolvida a prática da pesca esportiva.

A região ainda abriga, conforme descobertas recentes, cinco sítios arqueológicos e seis áreas de incidência arqueológica, com a descoberta de uma igaçaba com restos mortais de uma criança de aproximadamente 12 anos de idade que faria parte de uma tradição indígena, conhecida como tradição aratu, que habitou a região há mais de 900 anos.

Podemos ver a importância da região para o turismo ambiental, científico, pesca esportiva, esportes radicais, arqueológico e histórico, com destaque neste item para a Vila São Vicente do Talhadão onde teriam habitado grupos de jesuítas que aqui vieram para catequização.

A cidade também mantém algumas tradições como a Companhia de Folia de Reis, com encontro anual no distrito de Duplo Céu. Festa de São João que é realizada na cidade e nos distritos com frangos e leitoas feitos em grandes fornos a lenha de construção antiga.

A cidade é conhecida pela prática de confecções manuais de arreios e uma comitiva denominada Comitiva Três Rios que além de manterem a tradição de tropeiros ainda produzem artigos em couro também de forma manual e são responsáveis pela tradicional queima do alho que é feita com carne na chapa em fogão a lenha.

Encontramos em Palestina a produção de artesanato como crochê, trigo e bordados, produzidos manualmente.

A localidade mantém a tradição caipira, podendo desenvolver o turismo rural, contando com pesqueiros com destaque para o pesqueiro do Distrito de Jurupeba onde é servida uma deliciosa comida caseira.

Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em

Deputado Itamar Borges - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 1249917 120315 1120